adıyla Türkçe’ye çevrilen kitabı, Kenan Demirayak’ın Arap Edebiyatı Tarihi- IV

Abbasiler Dönemi, Hakkı Dursun Yıldız’ın Abbasiler adlı ansiklopedi maddesinden

istifade edilecektir.

İştikâk kavramını açıklamak için başta İbn Cinnî’nin el-Hasâis’i olmak üzere İbn

Manzur’un (ö. 711/1311) Lisânu’l ‘Arab’ı, İbn Fâris’in (ö. 395/1004) Mu‘cemu

mekâyîsi’l-luga’sı, Süyûti’nin (ö. 911/1505) el-Müzhir’i, İbn Side’nin (ö. 458/1066) el-

Muhkem ve’l-muhîtu’l-aʿzam adlı eserlerinden yararlanılacaktır.

Zeccâc’ın hayatının ele alındığı bölümde tarih ve biyografi çalışmaları olan Hatîb el-

Bağdâdî’nin (ö. 463/1071) Târihu Bağdat’ı, Ebû Bekir ez-Zübeydî’nin (ö. 379/989)

Tabakâtü’n-nahviyyîn ve’l-lugaviyyîn adlı eseri, Kemâleddîn el-Enbârî’nin (ö. 577/1181)

Nüzhetü’l-elibbâʾ fî tabakâti’l-üdebâʾ adlı eseri, Yâkut el-Hamevî’nin (ö. 626/1229)

Muʿcemü’l-üdebâʾ adlı eseri, İbnü’l-Kıftî’nin (ö. 646/1248) İnbâhu’r-ruvvât’ı, İbn

Hallikân’ın (ö. 681/1282) Vefeyâtü’l-a‘yân’ı ve Sâfedî’nin (ö. 764/1363) el-Vâfî bi'l-

vefeyât adlı eseri, Ebu’l-Fidâ’ İbn Kesîr’in (ö. 774/1373) el-Bidâye ve’n-nihâye’si sık sık

atıf yapacağımız kaynaklar olacaktır.

aralarında anlam ve harflerin sıralanış biçiminde uygunluğun olduğu iki kelimeden birini

diğerine döndürmeye iştikâk denmektedir.9

Arap dil geleneğinde başlangıçta sarfın kapsamı altında değerlendirilen iştikâk olgusu,

daha sonraları konuyla ilgili Kitâbü’l-İştikâk adıyla Kutrub (ö. 210/825), Ahfeş el-Evsat

(ö. 215/830), Asma‘î (ö. 216/831), Müberred (ö. 286/900), Zeccâc, Serrâc (ö. 316/929),

Nehhâs (ö. 338/950) ve İbn Hâleveyh (ö. 370/980) gibi alimlerin müstakil eserler kaleme

almasıyla bağımsız bir disiplin haline gelmiştir.10

Arap dilinde iştikâk; iştikâk-ı sağîr, iştikâk-ı kebîr ve iştikâk-ı ekber olmak üzere üç kısma

ayrılır.

1. İştikâk-ı Sağîr: Bir kelimenin harflerinin sırası korunarak farklı bir kalıba

aktarılmasına denir.

İslam tarihinde İslam devletleri arasında en uzun hüküm süren devletlerden biri olan

Abbâsî Devleti’nde 37 Abbâsî halifesi hilafete geçmiştir. Zeccâc yaşamı boyunca 10

halife dönemine tanıklık etmiştir. El-Vâsık-Billâh (227-232/842-847) döneminde doğup

sırasıyla el-Mütevekkil-Alellâh (232-247/847-861), el-Muntasır-Billâh (247-248/861-

862), el-Müstaîn-Billâh (248-252/862-866), el-Mu‘tez-Billâh (252-255/866-869), el-

Muhtedî-Billâh (255-256/869-902), el-Muktefî-Billâh (289-295/902-908) dönemlerini

takiben el-Muktedir-Billâh (295-320/908-932) döneminde vefat etmiştir.47

Zeccâc’ın yaşadığı dönemde siyasi açıdan sarsıntılar yaşanmıştır. Türklerin desteğiyle

hilafet makamına geçen halife Mu‘tasım-Billâh’ın ordusunun büyük kısmı Türklerden

oluşmuştur. Samerra şehri kurulduktan sonra Türkler devlet kadrolarında yer almaya

Tefsir alanında Abbâsîlerin ikinci döneminde dirayet tefsiri ortaya çıkmıştır. Bu yöntem

nakilden ziyade akla dayanmıştır. Taraftarları ise Mu’tezilîler ve Batînîler olmuştur. Aynı

dönemde rivayet tefsirini esas alıp, faydasız tartışmalara dalmaktan kaçınan İbn Cerîr et-

Taberî (ö. 310/923) otuz ciltlik bir tefsir yazmıştır. Taberî, Kur’ân tefsirinde eski şiire

müracaatı önemseyen müfessirlerin ilki olmuştur. Tefsiri kendisinden önceki çalışmalara

câmi olup tefsir alanında dönemin en büyük mahsulü olmuştur.56

Hadis alanında bazı kimseler tarafından fakih olmaktan ziyade muhaddis olarak sayılan

Ahmet b. Hanbel (ö. 241/855) hadis imamı olarak temayüz etmiştir. Bu alanda

kendisinden başta İmam Buhârî (ö. 256/870) olmak üzere pek çok âlim ilim tahsil edip,

hadis rivayet etmiştir. İmam Buhârî Sahîh’ini, Buhârî’nin talebesi Müslim (ö. 261/875)57

Sahîh’ini, Ebû Dâvûd (ö. 275/889) Sünen’ini, et-Tirmizî (ö. 279/892) Câmi’sini ve yine

Sünen sahibi olan İbn Mâce (ö. 273/887) ve Nesâî (ö. 303/915) hadis kitaplarında kaynak

sayılan eserlerini bu dönemde tasnif etmişlerdir.58

Abbâsîlerin birinci döneminde dört Ehl-i sünnet mezhebi teşekkül etmiştir. Zeccâc’ın

yaşamış olduğu ikinci dönemde ise günümüzde taraftarı bulunmayan ve diğer dört

mezhep karşısında yerleşmesi mümkün olmayan bazı mezhepler ortaya çıkmıştır.59

Hanbel’in de içinde bulunduğu âlimler ilk olarak zincire vurulmuş ardından hapse atılarak

işkencelere maruz kalmışlardır. Bu olaylar halkta söz konusu mezhebe karşı tepki

oluşturmuştur. Mütevekkil’in halife olmasıyla mezhebin hakimiyeti azalmıştır.61 Akıl ile

nakil arasında orta yolu bulan Ebu’l-Hasan el-Eş’arî (ö. 324/935-36) Ehl-i sünnet

kelâmını kurmuştur. Öte yandan aynı dönem içinde gelişen bir diğer sünnî kelam mektebi

Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944) tarafından kurulmuştur. Şîa, Hâricîye ve Mürcie

gibi mezheplerin fırkalaşma süreci de aynı döneme denk gelir.62 Zeccâc ile muasır olan

başlıca Mu’tezili kelâmcıları arasında Ebû Amr b. Bahr el-Câhız (ö. 255/869), Ebu’l-

Hüseyin el-Hayyât (ö. 300/913), Ebû Ali el-Cübbâî’yi (ö. 303/916) sıralayabiliriz.63

Şüphesiz Arap dili ve edebiyatı Abbâsî döneminde altın çağını yaşamıştır. Filolojik

açıdan birçok gelişme olmuştur. Gerek Arap dil ekollerinde, nahiv alanında, sözlük

çalışmalarında gerekse edebiyat alanındaki nazım ve nesir türünde ünlü dil âlimleri

yetişip, kıymetli eserler bırakmıştır. Hicri ilk yüzyılda ilk nahiv çalışmaları Hz. Ali (ö.

40/661) tarafından başlatılmıştır. Ebu’l-Esved ed-Düelî (ö. 69/688) ile bu ilim işlerlik

kazanmıştır.64 Nahvin ilk esaslarının tespit edilmesinden sonra Abbâsîlerin ilk döneminde

ilmin yoğun merkezleri olan Basra ve Kûfe’de farklı metot ve prensipler sebebiyle

aralarında ihtilafın meydana geldiği iki filolojik ekol ortaya çıkmıştır. Basra ekolünün

temsilcileri arasında nahvi sistemleştiren Halîl b. Ahmed (ö. 175/791), Sîbeveyhi (ö.

180/796), Ahfeş el-Evsat (ö. 215/830), Ebu’l-Abbâs el-Müberred (ö. 286/900), Ebû Sâid

es-Sîrâfî (ö. 268/979) ve Zeccâc bulunurken Kûfe ekolü temsilcileri arasında Kisâî (ö.

189/805), Ferrâ (ö. 207/822) ve Sa‘leb (ö. 291/904) yer almıştır. Daha sonra Bağdat’ın

başkent yapılmasıyla her iki ekol arasında orta yolu bulan ve uzlaştırıcı bir anlayışı

yansıtan Bağdat ekolü ortaya çıkmıştır. Bu bağlamda ekolün başlıca temsilcileri arasında

61 Hayrettin Yücesoy, “Mihne”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları,

Ebû İshâk İbrâhim b. es-Serî ez-Zeccâc, Ebû Bekr es-Serrâc (ö. 316/929), Ebû Ali el-

Fârisî (ö. 377/987) ve İbn Cinnî (ö. 392/1002) gibi dil alimlerini sayabiliriz.65

Kur’ân ve hadisleri anlamak diğer ilimlerin inkişafına vesile olduğu gibi sözlük

çalışmalarında da muharrik sebep olmuştur. Bunun yanı sıra farklı milletlerin Müslüman

olmasıyla birlikte Arapça’ya Arapça dışı unsurların dahil olabilme ihtimaline karşı

Kitâbü’l-‘Ayn gibi belli bir sisteme sahip, aranılan kelimenin bulunabileceği sözlükler

derlenmiştir. Abbâsî döneminde sözlük çalışmalarıyla öne çıkan bazı âlimler ve eserleri

şöyledir: İbn Düreyd (ö. 321/933) Cemheretü’l-luga, Ebû Ali el-Kâlî (ö.356/967) el-Bari‘

fi’l-Luga, Ebû Mansûr el-Ezherî (ö.370/980) Tehzîbü’l-luga, İbn Fâris (ö. 395/1004) el-

Mücmel ve Mu‘cemü mekâyîsi’l-luga, İbn Sîde (ö. 458/1066) el-Muhkem ve el-Muhaṣsaṣ,

Ebû Mansûr el-Cevâlîkî(ö. 540/1145) el-Mu‘arreb, Zemahşerî (ö. 538/1144) Esâsü’l-

belâga.66

Bu dönemde edebiyat, halifeler tarafından oldukça önemsenmiştir. Nitekim halifeler şiiri

çok sevmiş ve şairlere şiirleri karşılığında kıymetli hediyeler vermiştir. Söz konusu

dönemdeki şiirler kendilerinden öncekilerle vezin, muhteva ve üslup bakımından

farklılıklar göstermiştir. Bu bağlamda yeni prensip ve kaideler ortaya çıkmıştır. Bu

dönemde yetişen kıymetli şairleri şöyle sıralayabiliriz: Dîkülcin (ö. 235/850), el-Hamâse

adlı eseri ile tanınan Buhtürî (ö. 284/897), hanımını ve üç evladını kaybeden, mersiyeleri

ile meşhur İbnü’r-Rûmî (ö. 283/896), el-Mütenebbî (ö. 354/965), İbnü’l-Mu‘tez (ö.

296/908) ve Ebu’l-Alâ el-Maarrî (ö. 449/1057).67

Nesir alanında tercüme faaliyetleriyle artan ilimler sebebiyle edebi nesrin alanı da

genişlemiştir. Arap kültürü ile tercüme edilen eserler mezcedilerek gerekli bilgileri yalın

bir dille öğreten kitaplar yazılmıştır. Bu nesir türünün öncüsü Arap edebiyat tarihinin

velût isimlerinden biri olan Ebû Osman b.

görüşlerine ağırlık vermektedir. Ardından sırasıyla Hasen el-Ahfeş, Ma‘mer b. el-

Müsennâ (ö. 209/824), el-Ferrâ’ (ö. 207/822), el-Kisâî (ö. 189/805), Kutrub (ö. 210/825)

ve el-Mâzinî’nin (ö. 249/863) görüşlerine yer vermektedir. 155

1.2.10.2. Kitâbü’l-İştikâk

İki kelime arasında anlam ilişkisi bulunup birinin diğerinden türetilmesiyle elde edilen

kelimeleri konu alan bir eserdir. Bu konu Arap dilinin gelişmesine büyük katkı

sağlamıştır. Nitekim ilk dönem dilcilerinden olan hocası Müberred’in ve diğer alimlerin

İsimlerin anlamını, iştikâkını, delillerini zikrederek bu alana dair en eski/ilk eseri

kendinden sonraki çalışmalara öncülük edecek şekilde sunmaktadır. Zeccâc ve sonrasında

“el-esmâü’l-hüsnâ” temasıyla yapılan çalışmaların bir kısmını zikretmeyi uygun

görmekteyiz.

1. Ebû İshâk ez-Zeccâc (ö. 311/923): Tefsîru esmâillâhi’l-hüsnâ

2. Ebû’l-Kâsım ez-Zeccâcî (ö. 337/949): İştikâku esmâillâh

3. Ebû Ca‘fer en-Nehhâs (ö. 338/950): Kitâbü’l-İştikâk li esmâillâh

4. Hattâb el- Hattâbî (ö. 388/998): Şe’nü’d-du‘â

5. Ahmed b. Hüseyin el-Beyhakî (ö. 458/1066): el-Esmâ ve’s-sıfât

292 Zeccâc, Tefsîru esmâillâhi’l-hüsnâ, 45.
293 Zeccâc, Tefsîru esmâillâhi’l-hüsnâ, 63.

6. Abdülkerîm b. Hevâzin el-Kuşeyrî (ö. 465/1072): Şerhu esmâillâhi’l-hüsnâ

7. Gazzâlî (ö. 505/1111): el-Maksadü’l-esnâ fî şerhi esmâillâhi’l-hüsnâ

8. İbn Berrecân (ö. 536/1142): Şerhu esmâillâhi’l-hüsnâ

9. Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210): Levâmiʿu’l-beyyinât

10. Muhyiddin İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240): Keşfü’l-ma‘nâ an sirri esmâillâhi’l-hüsnâ

11. Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî (ö. 671/1273): el-Esnâ fî şerhi esmâʾillâhi’l-

hüsnâ

12. Sadreddin Konevî (ö. 673/1274): Şerhu’l- esmâi’l-hüsnâ

13. Afîfüddîn et-Tilimsânî (ö. 690/1291): Şerhu esmâillâhi’l-hüsnâ

14. Şerebâsî (1918-1980): Mevsûʿatü lehü’l-esmâül-hüsnâ

Zeccâc söz konusu eserini Cehdamî’nin hadis-i şerîfi anlamaya yönelik sorduğu soru

üzere kaleme aldığını zikretmiştik.

Müfessir ve Arap dili âlimi olan Vâhidî (ö. 468/1076), et-Tefsîru’l-basît adlı eserinde “el-

Hasîb” isminin manası için Zeccâc’ın görüşüne başvurmaktadır.330

Ebu’l-Ferec İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) Zâdü’l-mesîr fî ʿilmi’t-tefsîr adlı çalışmasında

“el-‘Alîm”331 ve “el-Mâlik”332 isimlerinde Ebû İshâk ez-Zeccâc’tan rivayette

bulunmaktadır.

İbnü’l-Enbârî, (ö. 328/940) halkın manasına vakıf olmadan dua, tesbihat ve günlük

konuşmalarda kullanmış olduğu kelime, deyim ve atasözlerini açıkladığı ez-Zâhir fî

meʿânî kelimâti’n-nâs adlı eserinde “el-Hakîm”333 ve “es-Samed”334 isimlerini açıklarken

Zeccâc’a ait görüşlere yer vermektedir.